
เรื่องเสร็จที่ ๑๗๐/๒๕๓๐ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การขอรบัสิทธิและประโยชนเ์พิม่เติมตามมาตรา ๓๑ วรรคสามแห่งพระราชบญัญติั 

ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ (ขอ้จ ากดัเกีย่วกบัระยะเวลาที่ผูไ้ดร้บัการส่งเสริม 

ตามกฎหมายเดิมจะขอรบัสิทธิและประโยชนต์ามมาตรา ๓๑ วรรคสาม เพิม่เติม  
การน าผลขาดทุนที่เกิดข้ึนก่อนวนัใชบ้งัคบัพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุนฯ 

ไปหกัออกจากก าไรสุทธิที่เกิดข้ึนภายหลงัระยะเวลาที่ไดร้บัยกเวน้ภาษีเงินได ้ 
และการขอใชส้ิทธิประโยชนย์อ้นหลงัเพือ่ขอรบัคืนภาษีที่ไดช้ าระไปแลว้) 

   

 

ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ส านกันายกรฐัมนตรี ได้มีหนังสือ
ที่ นร ๑๒๐๑/๑๓๗ ลงวันที่ ๙ มกราคม ๒๕๓๐ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า 
ตามที่ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาให้ความเห็นใน
ประเดน็ที่ว่า  คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสามารถมีดุลพินิจในการให้สิทธิและประโยชน์ตาม
มาตรา ๓๑๑วรรคสาม เพิ่มเติมแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ได้รับสิทธแิละประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลตามข้อ ๒๐๒แห่งประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ได้หรือไม่ เพียงใดมาแล้วนั้น 

 
๑มาตรา ๓๑  ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้

จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีก าหนดเวลาตามที่คณะกรรมการก าหนดซึ่งต้องไม่น้อยกว่าสามปี
แต่ไม่เกนิแปดปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกจิการนั้น 

รายได้ที่ต้องน ามาค านวณก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง ให้รวมถึง
รายได้จากการจ าหน่ายผลพลอยได้และรายได้จากการจ าหน่ายสินค้ากึ่งส าเรจ็รูปตามที่คณะกรรมการพิจารณา
เหน็สมควร 

ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามวรรค
หนึ่ง ผู้ ได้รับการส่งเสริมจะได้รับอนุญาตให้น าผลขาดทุนประจ าปีที่ เกิดขึ้นในระหว่างเวลานั้นไปหักออกจาก
ก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล มีก าหนดเวลาไม่เกินห้าปีนับแต่วันพ้น
ก าหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักจากก าไรสทุธขิองปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีกไ็ด้ 

๒ข้อ ๒๐  ภายใต้บังคับข้อ ๒๖ ให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลส าหรับก าไรสทุธทิี่ได้จากการประกอบกจิการที่ได้รับการส่งเสริมภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการก าหนด 
ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าสามปีแต่ไม่เกนิแปดปีนับแต่วันที่มีรายได้จากการประกอบกจิการนั้น 

รายได้ที่ต้องน ามาค านวณก าไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง ให้รวมถึง
รายได้จากการจ าหน่ายผลพลอยได้และรายได้จากการจ าหน่ายสินค้ากึ่งส าเรจ็รูปตามที่คณะกรรมการพิจารณา
เหน็สมควร 

ในกรณีที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในต่างประเทศ จะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลเฉพาะเม่ือประเทศที่เป็นที่ตั้งส านักงานใหญ่ของบริษัทนั้นไม่เกบ็ภาษี เงินได้นิติบุคคลจากการลงทุนใน
กจิการที่บริษัทนั้นประกอบในประเทศไทย หรือยอมให้น าเอาภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ยกเว้นให้ตามวรรคหนึ่งเป็น
เครดิต หักออกจากภาษีเงินได้นติิบุคคลที่ต้องเสยีในประเทศนั้นเสมือนหนึ่งว่าภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ยกเว้นให้



 ๒ 

ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาให้ความเหน็เกี่ยวกับเร่ือง
ดังกล่าวเพิ่มเติมในประเดน็ต่อไปนี้  

๑. มีข้อจ ากัดเกี่ยวกับระยะเวลาที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายเดิมจะย่ืน
ขอรับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๓๑๓ วรรคสาม เพิ่มเติม โดยอาศัยบทบัญญัติมาตรา ๕๘๔

หรือไม่ 

๒. หากผู้ ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม 
เพิ่มเติมแล้ว ผลขาดทุนที่จะน าไปหักออกจากก าไรสทุธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น จะต้องเป็นผลขาดทุนที่เกิดขึ้ นภายหลังวันใช้บังคับพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ หรือไม่ 

๓. หากผู้ ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม 
เพิ่มเติมแล้ว จะใช้สิทธิและประโยชน์นี้ ย้อนหลังในการขอรับคืนภาษีที่ ได้ช าระไปแล้วได้หรือไม่ 
หากสามารถกระท าได้ในทางกฎหมายจะมีวิธกีารปฏบิัติอย่างไร 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมร่วมกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ คณะ
ที่ ๖ และคณะที่ ๗) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้ว มีความเหน็ดังนี้  

๑. มาตรา ๕๘๕แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ได้บัญญัติให้
ถือว่าผู้ได้รับบัตรส่งเสริมอยู่แล้วในวันที่พระราชบัญญัติดังกล่าวใช้บังคับ เป็นผู้ได้รับการส่งเสริม
ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ โดยให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามเง่ือนไขที่
ก าหนดไว้ในบัตรส่งเสริม และให้มีสทิธิที่จะขอรับสทิธแิละประโยชน์ตามพระราชบัญญัตินี้ ด้วย แต่
มิได้ก าหนดระยะเวลาที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายเดิมจะขอรับสิทธิและประโยชน์ไว้แต่
อย่างใด จึงถือได้ว่า ไม่มีข้อจ ากัดเกี่ยวกับระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายเดิมจะย่ืน
ขอรับสิทธิประโยชน์โดยอาศัยบทบัญญัติมาตรา ๕๘ ดังกล่าว อย่างไรกต็าม สิทธิและประโยชน์
ตามมาตรา ๓๑๖วรรคสาม ที่ผู้ ได้รับบัตรส่งเสริมตามกฎหมายเดิมได้รับเพิ่มเติมนั้น เป็นสิทธิ
เรียกร้องอย่างหนึ่งซึ่งเมื่อกฎหมายมิได้ก าหนดเวลาในการใช้สิทธินั้นไว้โดยเฉพาะ การใช้สิทธิ

 
เป็นภาษีที่เสยีในประเทศไทยแล้ว 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ยกเว้นให้แก่ผู้ ได้รับการส่งเสริมตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงภาษีเงินได้
ตามมาตรา ๗๐ ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

๓โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 

๔มาตรา ๕๘ ให้ถือว่าผู้ ได้รับบัตรส่งเสริมในการประกอบกิจการอุตสาหกรรมตามประเภท 
ขนาด และเงื่อนไขที่ก าหนดโดยกฎกระทรวงหรือประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการ
อุตสาหกรรม ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม และผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕ อยู่แล้วในวันที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้
บังคับ เป็นผู้ได้รับการส่งเสริมตามพระราชบัญญัตินี้  โดยให้ได้รับสทิธแิละประโยชน์ตามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ใน
บัตรส่งเสริม และให้มีสทิธทิี่จะขอรับสทิธแิละประโยชน์ตามพระราชบัญญัตินี้ ด้วย 

๕โปรดดูเชิงอรรถที่ (๔)  
๖โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)  



 ๓ 

ดังกล่าวต้องกระท าภายในสิบปีนับแต่วันที่อาจบังคับสิทธินั้นได้ ทั้งนี้  ตามนัยมาตรา ๑๖๔๗ และ
มาตรา ๑๖๙๘แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

๒. มาตรา ๕๘  แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ มีเจตนารมณ์
ที่จะให้ผู้ ได้รับบัตรส่งเสริมตามกฎหมายเดิมได้รับสิทธิและประโยชน์เท่าเทียมกับผู้ ได้รับการ
ส่งเสริมตามกฎหมายปัจจุบัน เมื่อพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฉบับปัจจุบันบัญญัติให้สทิธใิน
การน าผลขาดทุนประจ าปีที่เกดิขึ้นในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจาก
ก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ตามมาตรา ๓๑๙วรรค
สาม แล้วแม้ว่าสิทธแิละประโยชน์ดังกล่าวจะมิได้ก าหนดไว้ในกฎหมายเดิม ซึ่งตามปัญหานี้ ได้แก่ 
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๗ฯ กต็าม ผู้ได้รับการส่งเสริมตามประกาศของคณะปฏิวัติ 
ฉบับที่ ๒๒๗ฯ ก็ย่อมได้รับสิทธิและประโยชน์เช่นเดียวกับผู้ ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมาย
ปัจจุบัน ดังนั้น ผู้ ได้รับบัตรส่งเสริมตามกฎหมายเดิมซึ่งได้รับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมตาม
มาตรา ๓๑ วรรคสาม ย่อมมีสิทธิที่จะน าผลขาดทุนในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคลไปหักออกจากก าไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ไม่
ว่าผลขาดทุนนั้นจะเกดิขึ้นก่อนหรือหลังวันใช้บังคับพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 

๓. สิทธิและประโยชน์ที่ผู้ ได้รับบัตรส่งเสริมตามกฎหมายเดิมจะมีอยู่หรือได้มา
อย่างไร ย่อมเป็นไปตามบทบัญญัติในแต่ละมาตราที่เกี่ยวข้องในการให้สิทธิและประโยชน์นั้น ๆ 
ส าหรับสทิธใินการน าผลขาดทุนไปหักออกจากก าไรสทุธิตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม นั้น เป็นสิทธิที่
เกิดขึ้นโดยผลของกฎหมาย ซึ่งท าให้ผู้ได้รับการส่งเสริมสามารถน าผลขาดทุนไปหักจากก าไรสทุธิ
ได้ตามเง่ือนไขที่ก าหนดไว้ในมาตราดังกล่าว  ดังนั้น ถ้าผู้ ได้รับการส่งเสริมได้ขอรับสิทธิและ
ประโยชน์เพิ่มเติมตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม โดยผลของมาตรา ๕๘๑๐แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริม
การลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ แล้ว แม้ว่าจะได้ช าระภาษีไปโดยมิได้ใช้สทิธใินการน าผลขาดทุนไปหักจาก
ก าไรสุทธิกอ็าจขอรับคืนภาษีที่ช าระไปแล้วได้ ส่วนปัญหาว่าในทางกฎหมายจะมีวิธีการปฏิบัติ
อย่างไร นั้น เห็นว่าภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นภาษีที่กรมสรรพากรด าเนินการจัดเกบ็ตามประมวล
รัษฎากร การขอคืนภาษีดังกล่าว จึงเป็นเร่ืองที่ผู้เสียภาษีจะต้องปฏบิัติตามระเบียบและหลักเกณฑ์
ของกรมสรรพากร 
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บันทึก
เรื่อง การขอรับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมตามมาตรา ๓๑ วรรคสามแห่งพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ (ข้อจํากัดเกี่ยวกับระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริม
ตามกฎหมายเดิมจะขอรับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม เพิ่มเติม
การนําผ ลขาดทุนที่ เกิดขึ้นก่อนวันใช้บังคับพระราชบัญญัติส่ง เสริมการลงทุนฯ
ไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระฮะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้

และการขอใช้สิทธิประโยชน์ย้อนหลังเพื่อขอรับคืนภาษีที่ได้ชําระไปแล้ว)

สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมกา
             รลงทุน สํานักนายกรัฐมนตรี ได้มีหนังสือ
ที่ นร ๑๒๐๑/๑๓๒ ลงวันที่ ๓ มกราคม ๒๕๓๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า
ตามที่สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาให้ความเห็นใน
ประเด็นที่ว่า คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสามารถมีดุลพินิจในการให้สิทธิและประโยชน์ตาม
มาตรา ๓๑“วรรคสาม เพิ่มเติมแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมที่ได้รับสิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลตามข้อ ๒๐"แห่งประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ ได้หรือไม่ เพียงใดมาแล้วนั้น

*มาตรา ๓๑ ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นภา
             ษีเงินได้นิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิที่ได้
จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีกําหนดเวลาตามที่คณะกรรมการกําหนดซึ่งต้องไม่น้อยกว่าสามปี
แต่ไม่เกินแปดปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

รายได้ที่ต้องนํามาคํานวณกําไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง ให้รวมถึง
รายได้จากการจําหน่ายผลพลอยได้และรายได้จากการจําหน่ายสินค้ากึ่งสําเร็จรูปตามที่คณะกรรมการพิจารณา
เห็นสมควร

ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามวรรค
wily ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได
             ้รับอนุญาตให้นําผลขาดทุนประจําปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลานั้นไปหักออกจาก
กําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล มีกําหนดเวลาไม่เกินห้าปีนับแต่วันพ้น
กําหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักจากกําไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้

“Ya ๒๐ ภายใต้บังคับข้อ wo ให้ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลสําหรับกําไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการกําหนด
ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าสามปีแต่ไม่เกินแปดปีนับแต่วันที่มีรายได้จากก
             ารประกอบกิจการนั้น

รายได้ที่ต้องนํามาคํานวณกําไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง ให้รวมถึง
รายได้จากการจําหน่ายผลพลอยได้และรายได้จากการจําหน่ายสินค้ากึ่งสําเร็จรูปตามที่คณะกรรมการพิจารณา
เห็นสมควร

ในกรณีที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในต่างประเทศ จะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลเฉพาะเมื่อประเทศที่เป็นที่ตั้งสํานักงานใหญ่ของบริษัทนั้นไม่เก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากการลงทุนใน
กิจการที่บริษัทนั้นประกอบในประเทศไทย หรือยอมให้นําเอาภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ยกเว้นให้ตามวรรคหนึ่งเป็น

a oe,
                   aa vee,   dy.        เล  doa ae         yay
เครดต หักออกจากภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องเสียในประเทศนั้นเสมือนหนึ่งว่าภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ยกเว้นให้
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สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาให้ความเห็นเกี่ยวกับเรื่อง
ดังกล่าวเพิ่มเติมในประเด็นต่อไปนี้

9. มีข้อจํากัดเกี่ยวกับระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายเดิมจะยื่น
ขอรับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๓๑” วรรคสาม เพิ่มเติม โดยอาศัยบทบัญญัติมาตรา ๕๕“
หรือไม่

๒. หากผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม
เพิ่มเติมแล้ว ผลขาดทุนที่จะนําไปหักออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น จะต้องเป็นผลขาดทุนที่เกิดขึ้
             นภายหลังวันใช้บังคับพระราชบัญญัติ
ส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ หรือไม่

๓. หากผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม
เพิ่มเติมแล้ว จะใช้สิทธิและประโยชน์นี้ย้อนหลังในการขอรับคืนภาษีที่ได้ชําระไปแล้วได้หรือไม่
หากสามารถกระทําได้ในทางกฎหมายจะมีวิธีการปฏิบัติอย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมร่วมกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑ คณะ
ที่ ๐๒ และคณะที่ ow) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้ว มีความเห็นดังนี้

๑. มาตรา ๕๕*แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ได้บัญญัติให้
ถือว่าผู้ได้รับบั
             ตรส่งเสริมอยู่แล้วในวันที่พระราชบัญญัติดังกล่าวใช้บังคับ เป็นผู้ได้รับการส่งเสริม
ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ โดยให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามเงื่อนไขที่
กําหนดไว้ในบัตรส่งเสริม และให้มีสิทธิที่จะขอรับสิทธิและประโยชน์ตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย แต่
มิได้กําหนดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายเดิมจะขอรับสิทธิและประโยชน์ไว้แต่
อย่างใด จึงถือได้ว่า ไม่มีข้อจํากัดเกี่ยวกับระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมายเดิมจะยื่น
ขอรับสิทธิประโยชน์โดยอาศัยบทบัญญัติมาตรา ๕๕ ดังกล่าว อย่างไรก็
             ตาม สิทธิและประโยชน์

ตามมาตรา ๓๑“วรรคสาม ทีผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตามกฎหมายเดิมได้รับเพิ่มเติมนั้น เป็นสิทธิ

เรียกร้องอย่างหนึ่งซึ่งเมือกฎหมายมิได้กําหนดเวลาในการใช้สิทธินั่นไว้โดยเฉพาะ การใช้สิทธิ

เป็นภาษีที่เสียในประเทศไทยแล้ว

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ยกเว้นให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงภาษีเงินได้
ตามมาตรา oo NI แห่งประมวลรัษฎากร

*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)

«มาตรา ๕๕ ให้ถือว่าผู้ได้รับบัตรส่งเสริมในการประกอบกิจการอุตสาหกรรมตามประเภท
ขนาด และเงื่อนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวงหรือประก
             าศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการ
อุตสาหกรรม ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนเพื่อกิจการอุตสาหกรรม และผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตาม
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๑๕ อยู่แล้วในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้
บังคับ เป็นผู้ได้รับการส่งเสริมตามพระราชบัญญัตินี้ โดยให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามเงื่อนไขที่กําหนดไว้ใน
บัตรส่งเสริม และให้มีสิทธิที่จะขอรับสิทธิและประโยชน์ตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย

«โปรดดูเชิงอรรถที่ (@)

»โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
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             ดังกล่าวต้องกระทําภายในสิบปีนับแต่วันที่อาจบังคับสิทธินั้นได้ ทั้งนี้ ตามนัยมาตรา ๑๒๕” และ
มาตรา ๑๒๕“แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

๒. มาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ มีเจตนารมณ์
ที่จะให้ผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตามกฎหมายเดิมได้รับสิทธิและประโยชน์เท่าเทียมกับผู้ได้รับการ
ส่งเสริมตามกฎหมายบปัจจุบัน เมื่อพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฉบับปัจจุบันบัญญัติให้สิทธิใน
การนําผลขาดทุนประจําปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจาก
กําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระ
             ยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ตามมาตรา ๓๑“วรรค
สาม แล้วแม้ว่าสิทธิและประโยชน์ดังกล่าวจะมิได้กําหนดไว้ในกฎหมายเดิม ซึ่งตามปัญหานี้ได้แก่
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๒๓ฯ ก็ตาม ผู้ได้รับการส่งเสริมตามประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ ๒๒๓ฯ ก็ย่อมได้รับสิทธิและประโยชน์เช่นเดียวกับผู้ได้รับการส่งเสริมตามกฎหมาย
ปัจจุบัน ดังนั้น ผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตามกฎหมายเดิมซึ่งได้รับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมตาม
มาตรา ๓๑ วรรคสาม ย่อมมีสิทธิที่จะนําผลขาดทุนในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติ
บุคคลไปหัก
             ออกจากกําไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ไม่
ว่าผลขาดทุนนั้นจะเกิดขึ้นก่อนหรือหลังวันใช้บังคับพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐

๓. สิทธิและประโยชน์ที่ผู้ได้รับบัตรส่งเสริมตามกฎหมายเดิมจะมีอยู่หรือได้มา
อย่างไร ย่อมเป็นไปตามบทบัญญัติในแต่ละมาตราที่เกี่ยวข้องในการให้สิทธิและ ประโยชน์นั้น ๆ
สําหรับสิทธิในการนําผลขาดทุนไปหักออกจากกําไรสุทธิตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม นั้น เป็นสิทธิที่
เกิดขึ้นโดยผลของกฎหมาย ซึ่งทําให้ผู้ได้รับการส่งเสริมสามารถนําผลขาดทุนไปหักจากกํา
             ไรสุทธิ
ได้ตามเงื่อนไขที่กําหนดไว้ในมาตราดังกล่าว ดังนั้น ถ้าผู้ได้รับการส่งเสริมได้ขอรับสิทธิและ
ประโยชน์เพิ่มเติมตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม โดยผลของมาตรา ๕๕**แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริม
การลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ แล้ว แม้ว่าจะได้ชําระภาษีไปโดยมิได้ใช้สิทธิในการนําผลขาดทุนไปหักจาก
กําไรสุทธิก็อาจขอรับคืนภาษีที่ชําระไปแล้วได้ ส่วนปัญหาว่าในทางกฎหมายจะมีวิธีการปฏิบัติ
อย่างไร นั้น เห็นว่าภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นภาษีที่กรมสรรพากรดําเนินการจัดเก็บตามประมวล
รัษฎากร การขอคืนภาษีดังกล่าว จึงเป็นเรื่องที่ผู้เสียภาษีจะต้
             องปฏิบัติตามระเบียบและหลักเกณฑ์

ของกรมสรรพากร

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)

ญ.           at         Boy   1a,        aS Ean    a gel,   .
wan ๑๒๕ อันอายุความนัน ถ้าไม่มีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น ท่านให้มีกําหนดสิบ
a
a         by   ว    เด   น    a      aa    aa oy    »    ka

จมาตรา ode อันอายุความนั่น ท่านให้นับเงิ่มแต่ขณะที่จะอาจบังคับสิทธิเรียกร้องได้เป็นต้น
ไป ถ้าเป็นสิทธิเรียกร้องเพื่อให้งดเว้นการอย่างใดอย่างหนึง ท่านให้นับอายุความเริมแต่เวลาแรกที่ละเมิดสิทธิ
นั น้
นั
             ้นเป็นต้นไป

*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)

๑โปรดดูเชิงอรรถที่ (@)
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สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๓๐
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